A gere, quod aggressus quidem saepe erat, ad exitum autem perducere non quam potuerat. Is enim consilium ceperat haud semel de potestate imperatoria, ubi imperatorem cum Cantacuzeno occidisset, alteri deferenda, sive despote Constantino, imperatoris patruo, sive Syrgianini, viro versutissimo, qui et ipse Apocauco intelligentia, gravi judicio, acerrimoque ingenio proximus fuit. Erat enim Apocaucus, quemadmodum ille, rebus angustissimis solers id quod usui esset excoxitare, et inde expedire se unde difficultatum esset. Somnno utebatur parce, homo scilicet vigilantissimus, præclara meditanti ac de maximis rebus deliberauti similis. Plus denique temporis agendo dabat quam dicendo. Quibus si eximiis sane dotibus ad veritatem justitiamque usus foret, magnum ipse Romanorum rebus extitisset ornamentum. Enimvero, ut Epidaurius ille Stratocles, tibicen quidem erat bonus, vir autem bonus minime erat. Nam a pueritia, cum ignobilis foret genere et in paupertate educatus, locatis modo huic modo illi operis rictitaverat; cumque ab minimis ad maiores sensim gradatimque dominos pervenisset, quos omnes pressim remuneravit, manifestus nempe eorum proditor, in ipsum quoque furtim 578 palatiū nescio qua arte irrepserat, in perniciem Romanarum, ut videatur, et fortunæ et gloriæ.

III. Ille itaque ratus asserendæ sibi imperatoris

Variorum notæ.

C Ita quidem Hippocrates; quem sic contra Apocaucum:

Ἐγώ σοφῶν κράτιστας τῶν ὑμνουμένων,

Ἄει διαρθρῶν τοῖς λογισμοῖς τὴν '....

Καὶ τὴν καθ' ἡμὲς ἔξερε '....

Τοῦ δὲ μαθεῖν πάρεστιν ἐνθέους λόγους.

Πολλοῖς μὲν ἐσχον ἐντυχεῖν σοφῶν λόγοις,

Σοφῶς ἀνττεύεσσοισι τὴν '....

Παρ' ὃν ἐφορμάς διψιλεῖς ἦν λαμβάνειν.

Πρὸς θαύμα τοῦ κτίσαντος ἀρξήτας τοῦποις.

Ἐπειτα δὲ τῶν σῶν εὐκλεῶν σπουδασμάτων

Πολὺς τις ἔρεις θεάματος γέμων λόγος,

Οὐ τῆς ἐν ἡμῖν τοῦ θεοῦ τεχνουργίας,

Τοὺς ματικοὺς τρανούντος ἐμφύτους λόγους,

Πολὺν μὲν ἐσχον ἐντυχεῖν τούτοις πόθον,

Λαμπραῖς τε αὐτοῖς ἐντρυφῶν τὰς ἐπίστι-

τιμὴν idem interclusis aliquot versibus:

Ἐπειτα δὲ καὶ νένευκα λοιπὸν πρὸς πόνους,

Ὀρμημένος τάχιστα πληροῦν τὸν πόθον,

Καὶ δὴ προσέσχον ἐμμελῶς τοῖς βιβλίοις,

Καὶ τὴν δόλην δέδωκα τῇ τέχνῃ σχέσιν.

Αλλὰ τὸ λοιπὸν τέλος παραστήσει λόγος:

D Reliquia omitto, quæ et nimis multa sunt, et ad institutum minus pertineant. Porro Apocaucum legendis medicorum scriptis deditum fuisse, discimus etiam ex Actuario, qui suos de Methodo melendi libros ei, ad Hyperboreos Scythas legato eunti, nuncupavit. Vide Lambecium, De Bibliotheca Cæsar. lib. vi, pag. 113. Boivin.

(62) Cantacuz. lib. iii, cap. 13. DUCANG.

(63) Filio secundo genito Andronico senioris imp. de quo in Famil. Byzant. DUCANG.

(64) Cuius ille studiosissimus erat. DUCANG.

Kτίσιν, opīnōr, Boivin.

** Fort. ἐκερνῶν σύνθεσιν. Boivin.

Fort. ἡμῶν φύσιν. Boivin.

potestatis tempus jam adesse, omnes ire in formas Α περιθεναι τὸ βασιλεῖον κράτος νομίσαντι πάντοις τοῖς ἐπιχειρήμασι κατὰ τὸν Πρωτέα τὸν Φάριον ἐπήσι γίνεσθαι. Καὶ νῦν μὲν περιών καὶ θυπεύων οὐ μάλις ἡμέλει Καντακουζηνὸν, συνωθῶν τὸν ἐρυθρὸν (65) ὑποδῆσασθαι ὑποδῆματα· μηδὲ γάρ εἶναι λέγων τὸ χρῆμα καίνον, ἀνάγκην πολλάκις ἐπενεγκόντος; τοῦ βασιλέως (66), τὴν πορφύραν λαμπρῶς ὑποδύντα συμβασιλεύειν, αὐτῷ μὲν περιόντι τῷ βίᾳ, ἔκεινον δ' εὔθυνος ἀπαλλάξαντος, Ἰωάννην τῷ υἱῷ καὶ νέψι βασιλεῖ. Εἶναι γάρ δικλοῦν καὶ σφόδρα ἀναγκαῖον τῷ τοῦ βασιλέως εἰς πολλοῦ σκοτῶν τὸ καλὸν· ἵν' ἂμα μὲν αὐτοῖς συνθισκῶν τὰς τῆς βασιλείας εἰης πράγματα, ἄμα δ' ἐπίκουρος γίνοιο κράτιστος τῆς τούτων ζωῆς. Μηδὲ γάρ εἴτε λείπεσθαι τὸν λάθρα τῇ βασιλείᾳ ἐφεδρεύοντα, τοῦ διαδεξομένου περιμαρτυρῶνος εἰς προύπτον αὐτίκα.

IV. Et modo quidem hæc, modo illa dictabat; et eodem rursus revolvebatur, et ex alio aliis exsistebat. Tum ipse simul cum imperatrice in illum eos incitabat, qui genere et fortunæ splendore eminebant, illud asserens: in eam curiam Cantacuzenum enixe incumbere, ut, nobis omnibus crastina die contrucidatis, imperatorem se et rerum dominum constitueret. Hæc cum diceret affirinaretque, eos etiam in illum commovit, qui busecum erat illi cognatio. Adeoque id imperatrici 579 Annæ persuaserat, ut ad mariti tumulum plorans novendialem luctum non absolverit, sed post triduum statim in palatum se receperit.

V. Ibi Joannes patriarcha, suadente Apocauco eductos sinu codicillos recitavit, quibus id continebatur, quod et patriarchæ ipsi et consortibus episcopis imperator, conjugis et liberorum causa, jampridem mandaverat; tum scilicet cum in Thessaliā profectus est, ut Syriannem bello persequeretur, qui acceptis a Crale auxiliis Romanum imperium invadere jam instituerat. His ille recitatis in tutoriam rerum administrationem conabatur se intrudere. Justum enim aiebat esse aliqui ac perquam necessarium, perinde Ecclesiam imperio atque animam corpori esse conjunctam: utrumque enim hoc uno stare et vigere. Cum vero et codicilli existent imperatoris manu scripti, qui et conjugis et liberorum salutem mibi haud dubie committunt, quid (ait) iniquius quam socordia nostra mandata illa negligi, ac volentibus quodammodo nobis fluctus Romanæ rei superinduci inopinatos, quales ætate superiori excitati sunt, Arsenii, qui